Vallmoll es actualmente una villa con ayuntamiento enclavada en 
la provincia de Tarragona, a doce leerías de la capital, partido judicial 
de Valls, v perteneciente a la archidiócesis tarraconense. Según el Dic
cionario de Madoz está situada en un plano inclinado, con buena venti
lación v clima templado v sano. Su territorio confina al N. con Valls y 
Puiepelat, al E. con Nuiles, al S. con Gaudells y Sacuita y al O. con 
el rio Francolí en el que desacua un arroyo que cruza el término. La 
iurisdicción de la baronía de Vallmoll, cuvo castillo se ha conservado 
hasta tiempos modernos, comprendía además del castillo v lugar de 
Vallmoll nropiamente dicho, los territorios que a continuación se men
cionan: lucrar de Bellavista. Ouadra de Torrellas, la villa de Brafim 
lu<mr do Nuiles v su castillo, v luqjar de Casafort. en la parroauia de 
Vnllmoll- eabnlleria de Cohors en el término de Valls: Ouadra del 
molino ríen Bnsfiuets. del término de Vilabella; Puicmelat. en la pa-
rronnia de Alió: v Ouadra de Vilardida, Parroquia de Puigtinyós, en 
el Ob'spado de Barcelona. 
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1.—A principios del siglo X el Conde Sunyer (912-954) dio en per
muta a los hermanos Calabugus y Guardamiro, presbítero, a cambio de 
la Guardia de Montserrat, el castillo de Castellvell, situado en el lí
mite occidental de la Marca Hispánica y en el término del Condado de 
Barcelona. Los límites del terreno vendido o cambiado por Sunyer se 
describen en estos términos: 
"Et afrontat jam dicta omnia de parte orientis in termino Saetí Martíni 
et in termino castri Olerdule, et in ipsa Lacuna, et vadit per ipsum torren-
tem Balliboni usque in terminum Sancti Stephani, et per ipso Puig de 
Bolsach, et ipsa estrada de Nífrido, et in summitate Puig de Calaf, et 
sic pertinet per ortos et sic inde vadit ad ipso pugo subtus Longer et 
pervenit ínter ipsa fonte de Bagneres et sic transit per Espluzella de Sa-
bartes et subtus tiga (ciga, riga?) et per ipsa madriguera et sic venit in 
ipso pugo de leproso et ad ipso chasario et haeret se terminum per ipsos 
lanciatos et in ipso puig den Guilera et similiter de Gontard et per ipso 
Castelar de Nivies (o Nuziles o Nuiles?) et in ipsa gardia de Danla et 
sic venit in villa que dicunt de Vallibus. De parte circi in Villa Ardida 
sive ad ipsius Puig de Franchano in Puig de Forcada et in summa serra 
de Marmellar et vadit per ipso cerrer de Vallbona et per ipsa spluga de 
Sanabre et sic per ipsos clapes de Camalonga et pervenit in ipso Penga-
dit".